



Prefeitura Municipal de Guaxupe

Estado de Minas Gerais

Balancete de Receitas

Período: 01-04-2011 a 30-04-2011

Receita Orçamentárias				
Conta	Descrição	Orçado	Receita Mês	Acumulado Ano
1.0.0.0.00.00	Receitas Correntes	75.010.114,80	5.233.921,15	25.069.338,08
1.1.0.0.00.00	Receitas Tributarias	8.964.000,00	885.374,64	4.760.314,64
1.1.1.0.00.00	Impostos	7.052.000,00	534.423,58	3.604.925,11
1.1.1.2.00.00	Impostos sobre o Patrimônio e a Renda	5.002.000,00	279.108,55	2.429.569,60
1.1.1.2.02.00	Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	3.000.000,00	119.458,96	1.829.603,60
1.1.1.2.04.00	Imposto Sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	770.000,00	59.399,25	273.422,04
1.1.1.2.04.30	Imposto de Renda Retido na Fonte	770.000,00	59.399,25	273.422,04
1.1.1.2.04.31	Imposto de Renda Retido nas Fontes Sobre os Rendimentos do Trabalho	770.000,00	59.399,25	273.422,04
1.1.1.2.08.00	Imposto Sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis	1.232.000,00	100.250,34	326.543,96
1.1.1.3.00.00	Imposto Sobre a Produção e a Circulação	2.050.000,00	255.315,03	1.175.355,51
1.1.1.3.05.00	Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza	2.050.000,00	255.315,03	1.175.355,51
1.1.2.0.00.00	Taxas	1.912.000,00	350.951,06	1.155.389,53
1.1.2.1.00.00	Taxas Pelo Exercício do Poder de Polícia	502.000,00	277.886,89	301.052,15
1.1.2.1.26.00	Taxa de Publicidade Comercial	69.000,00	43.171,33	44.720,82
1.1.2.1.99.00	Outras Taxa pelo Exercício do Poder de Polícia	433.000,00	234.715,56	256.331,33
1.1.2.1.99.01	Taxa de Licenças Diversas	400.000,00	216.925,16	237.484,26
1.1.2.1.99.02	Taxa de Licença p/ Ambulantes	33.000,00	17.790,40	18.847,07
1.1.2.2.00.00	Taxas Pela Prestação de Serviços	1.410.000,00	73.064,17	854.337,38
1.1.2.2.90.00	Taxa de Limpeza Pública	1.200.000,00	57.197,58	798.385,04
1.1.2.2.99.00	Outras Taxas pela Prestação de Serviços	210.000,00	15.866,59	55.952,34
1.1.2.2.99.01	Emolumentos	85.000,00	5.679,65	20.562,24
1.1.2.2.99.02	Taxa de Expediente	120.000,00	9.609,89	34.079,39
1.1.2.2.99.03	Taxa de Prestação de Serviços Relat. Rede Esgoto	5.000,00	577,05	1.310,71
1.2.0.0.00.00	Receitas de Contribuições	2.100.000,00	158.001,19	616.146,81
1.2.2.0.00.00	Contribuicoes Econômicas	2.100.000,00	158.001,19	616.146,81
1.2.2.0.29.00	Contribuições para Custeio do Serviço de Iluminação Pública	2.100.000,00	158.001,19	616.146,81
1.3.0.0.00.00	Receita Patrimonial	10.764.575,00	64.589,28	237.325,15
1.3.1.0.00.00	Receitas Imobiliárias	88.700,00	5.775,80	31.975,94

Receita Orçamentárias				
Conta	Descrição	Orçado	Receita Mês	Acumulado Ano
1.3.1.1.00.00	Aluguéis	17.700,00	1.244,19	5.279,16
1.3.1.1.01.00	Aluguéis	17.700,00	1.244,19	5.279,16
1.3.1.9.00.00	Outras Receitas Imobiliárias	71.000,00	4.531,61	26.696,78
1.3.1.9.02.00	Receita de Alienacao Terrenos - EMURB	1.000,00	0,00	280,00
1.3.1.9.04.00	Receita de Alienacao Ter.B.Vista - EMURB	30.000,00	3.299,91	15.398,40
1.3.1.9.05.00	Receita de Transf. Bela Vista - EMURB	3.000,00	0,00	1.261,65
1.3.1.9.06.00	Receita de Alienacao Lot. Rancho Alegre - EMURB	30.000,00	1.131,70	4.256,73
1.3.1.9.08.00	Receita de Outras Transferências - EMURB	4.000,00	100,00	5.500,00
1.3.2.0.00.00	Receitas de Valores Mobiliários	450.600,00	56.455,23	197.060,46
1.3.2.2.00.00	Dividendos	2.000,00	4,65	4,65
1.3.2.2.01.00	Remuneração sobre ações	2.000,00	4,65	4,65
1.3.2.5.00.00	Remuneração de Depósitos Bancários	448.600,00	56.450,58	197.055,81
1.3.2.5.01.00	Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados	300.600,00	42.775,91	145.338,45
1.3.2.5.01.02	Receita de Remuneração de Depósitos Bancários Vinculados - FUNDEB	33.000,00	7.087,78	23.466,45
1.3.2.5.01.04	Remun.de Deposito Banc. Receita Taxa de Esgoto	0,00	16,66	59,79
1.3.2.5.01.05	Receita de Remuneração de Depósitos Bancários Rec. Vinc. MDE	28.000,00	4.786,02	11.418,66
1.3.2.5.01.07	Receita de Rem. de Dep. Banc. Rec.Contrib.Cust.Iluminação Pública	31.000,00	5.632,36	21.392,93
1.3.2.5.01.08	Receita de Remuneração de Dep. Banc. Rec. Alien. Bens	1.000,00	100,46	401,86
1.3.2.5.01.09	Receita de Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. CIDE	2.600,00	318,07	930,63
1.3.2.5.01.11	Receita de Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. Multas Trans.	15.000,00	2.093,89	6.895,28
1.3.2.5.01.99	Receita de Rem. Dep. Outros Rec. Vinculados	190.000,00	22.740,67	80.772,85
1.3.2.5.02.00	Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vinculados	148.000,00	13.674,67	51.717,36
1.3.2.5.02.02	Receita de Remuneração de Depósitos Outros Rec. Não Vinculados-EMURB	10.000,00	1.553,39	6.271,16
1.3.2.5.02.99	Receita de Rem. Dep. Banc. Outros Rec. Não Vinc.	138.000,00	12.121,28	45.446,20
1.3.3.0.00.00	Receita de Concessões e Permissões	10.225.275,00	2.358,25	8.288,75
1.3.3.9.00.00	Outras Rec. de Concessões e Permissões	10.225.275,00	2.358,25	8.288,75
1.3.3.9.01.00	Outras Receitas de Concessões e Permissões	10.225.275,00	2.358,25	8.288,75
1.6.0.0.00.00	Receita de Serviços	827.000,00	0,00	159.476,77
1.6.0.0.05.00	Serviços de Saúde	805.000,00	0,00	159.476,77
1.6.0.0.05.10	Serviços Ambulatoriais	805.000,00	0,00	159.476,77
1.7.0.0.00.00	Transferências Correntes	48.924.039,80	3.997.712,63	18.539.056,28
1.7.2.0.00.00	Transferências Intergovernamentais	48.924.039,80	3.997.712,63	18.539.056,28
1.7.2.1.00.00	Transferência da União	21.894.939,80	1.895.618,74	7.467.451,32
1.7.2.1.01.00	Participação na Receita da União	17.520.000,00	1.572.919,31	6.265.542,82

Receita Orçamentárias				
Conta	Descrição	Orçado	Receita Mês	Acumulado Ano
1.7.2.1.01.02	FPM - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios	17.500.000,00	1.571.397,47	6.258.508,20
1.7.2.1.01.05	ITR - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	20.000,00	1.521,84	7.034,62
1.7.2.1.09.00	Outras Transferencias da União	127.000,00	9.381,35	37.525,40
1.7.2.1.09.01	Transferencias Financeiras do ICMS Deson. - LC 87/96	127.000,00	9.381,35	37.525,40
1.7.2.1.22.00	Transferência da Comp. Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	202.200,00	17.587,26	71.626,33
1.7.2.1.22.70	Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP	200.200,00	17.587,26	71.626,33
1.7.2.1.33.00	Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Repasses Fundo a Fundo	1.916.000,00	113.056,50	560.956,45
1.7.2.1.33.01	PAB - Piso de Atenção Básica	980.000,00	74.578,50	299.889,00
1.7.2.1.33.02	PSF - Programa Saúde da Família	358.000,00	19.200,00	76.800,00
1.7.2.1.33.04	PPI - Prog.Nac.Vigilância Epidemiológica	261.000,00	0,00	78.826,45
1.7.2.1.33.05	PACS - Programa Agentes Comunitários de Saúde	288.000,00	19.278,00	105.441,00
1.7.2.1.34.00	Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	590.739,80	21.651,08	158.775,90
1.7.2.1.34.01	Programa Serviço de Ação Continuada - SAC	193.639,80	4.271,25	68.817,85
1.7.2.1.34.02	Programa Bolsa Família - IGD	48.000,00	3.542,33	15.122,30
1.7.2.1.34.04	Convênio Projeto Custeio do CRAS	217.000,00	6.300,00	31.500,00
1.7.2.1.34.07	Convênio Pró Jovem Adolescente	75.000,00	7.537,50	29.835,75
1.7.2.1.34.08	Programa de Custeio do CREAS	55.000,00	0,00	13.500,00
1.7.2.1.35.00	Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE	1.233.000,00	161.023,24	373.024,42
1.7.2.1.35.01	Transferência do Salário-Educação - QESE	623.000,00	47.715,43	223.908,61
1.7.2.1.35.03	Transf. Direta do FNDE Referentes ao Prog. Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Ens. Fundamental	260.000,00	24.084,00	48.168,00
1.7.2.1.35.04	Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE	220.000,00	77.499,81	77.499,81
1.7.2.1.35.05	Transf. Direta do FNDE Referentes ao Prog. Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Ensino Infantil	130.000,00	11.724,00	23.448,00
1.7.2.2.00.00	Transferência dos Estados	17.966.100,00	1.350.840,37	7.818.115,36
1.7.2.2.01.00	Participação na Receita dos Estados	17.930.000,00	1.347.840,37	7.812.115,36
1.7.2.2.01.01	ICMS - Cota-Parte do ICMS	13.000.000,00	1.007.096,48	4.009.270,84
1.7.2.2.01.02	IPVA - Cota-Parte do IPVA	4.565.000,00	292.595,90	3.668.482,40
1.7.2.2.01.04	IPI - Cota-Parte do IPI Sobre Exportação	208.000,00	17.202,88	73.089,98
1.7.2.2.01.13	CIDE - Cota-Parte da Contribuição de Interv. no Domínio Econômico	157.000,00	30.945,11	61.272,14
1.7.2.2.33.00	Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde –	36.100,00	3.000,00	6.000,00
1.7.2.2.33.04	Programa Saúde em Casa	36.000,00	3.000,00	6.000,00
1.7.2.4.00.00	Transferências Multigovernamentais	9.063.000,00	751.253,52	3.253.489,60
1.7.2.4.01.00	Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenv. do Ensino Fund. e de Valorização do Magistério - FUNDEB	9.063.000,00	751.253,52	3.253.489,60
1.9.0.0.00.00	Outras Receita Correntes	3.430.500,00	128.243,41	757.018,43
1.9.1.0.00.00	Multas e Juros de Mora	633.500,00	37.491,34	361.662,18

Receita Orçamentárias				
Conta	Descrição	Orçado	Receita Mês	Acumulado Ano
1.9.1.1.00.00	Multas e Juros de Mora dos Tributos	46.000,00	5.501,01	10.942,61
1.9.1.1.38.00	Multas e Juros de Mora do Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	25.000,00	4.550,92	7.618,23
1.9.1.1.40.00	Multas e Juros de Mora do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN	14.000,00	936,67	2.822,57
1.9.1.1.99.00	Multas e Juros de Mora de Outros Tributos	7.000,00	13,42	501,81
1.9.1.1.99.02	Multas e Juros de Mora de Taxas	7.000,00	13,42	501,81
1.9.1.3.00.00	Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Tributos	429.000,00	31.176,34	129.917,32
1.9.1.3.11.00	Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto Sobre a Prop. Predial e Territorial Urbana - IPTU	403.000,00	26.107,33	108.512,64
1.9.1.3.13.00	Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN	20.000,00	656,63	3.511,28
1.9.1.3.99.00	Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de Outros Tributos	6.000,00	4.412,38	17.893,40
1.9.1.3.99.02	Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de Taxas	6.000,00	4.412,38	17.893,40
1.9.1.8.00.00	Multas e Juros de Mora de Outras Receitas	32.500,00	813,99	5.057,89
1.9.1.8.04.00	Multas e Juros de Mora da Alienação de Domínio Útil	32.000,00	794,78	4.965,85
1.9.1.8.04.01	Multas e Juros Alien.Ter. B. Vista - EMURB	24.000,00	492,95	4.195,40
1.9.1.8.04.02	Multas e Juros Alien.R.Alegre - EMURB	8.000,00	301,83	770,45
1.9.1.8.99.00	Outras Multas e Juros de Mora	500,00	19,21	92,04
1.9.1.8.99.01	Multas/Juros Alien.Jaz.Cemiterio - EMURB	500,00	19,21	92,04
1.9.1.9.00.00	Multas de Outras Origens	126.000,00	0,00	215.744,36
1.9.1.9.15.00	Multas Previstas na Legislação de Trânsito	125.000,00	0,00	161.617,66
1.9.1.9.99.00	Outras Multas	0,00	0,00	54.126,70
1.9.2.0.00.00	Indenizações e Restituições	1.405.000,00	4.460,17	21.717,38
1.9.2.2.00.00	Restituições	1.400.000,00	4.460,17	21.717,38
1.9.2.2.99.00	Outras Restituições	1.400.000,00	4.460,17	21.717,38
1.9.3.0.00.00	Receita da Dívida Ativa	1.206.000,00	70.524,36	313.363,68
1.9.3.1.00.00	Receita da Dívida Ativa Tributária	1.190.000,00	69.939,18	309.694,13
1.9.3.1.11.00	Receita da Dívida Ativa do Imposto Sobre a Prop. Predial e Territorial Urbana - IPTU	920.000,00	53.454,58	235.475,88
1.9.3.1.13.00	Receita da Dívida Ativa do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN	240.000,00	1.666,74	9.583,82
1.9.3.1.99.00	Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos	30.000,00	14.817,86	64.634,43
1.9.3.1.99.03	Receita da Dívida Ativa de Taxas	30.000,00	14.817,86	64.634,43
1.9.3.2.00.00	Receita da Dívida Ativa Não Tributária	16.000,00	585,18	3.669,55
1.9.3.2.99.00	Receita da Dívida Ativa Não Tributária de Outras Receitas	16.000,00	585,18	3.669,55
1.9.3.2.99.03	Receita de Dívida Ativa Não Tributária - Asfalto	15.000,00	585,18	3.669,55
1.9.9.0.00.00	Receitas Diversas	186.000,00	15.767,54	60.275,19
1.9.9.0.99.00	Outras Receitas	186.000,00	15.767,54	60.275,19
1.9.9.0.99.01	Receita de Cemitério Parque - EMURB	80.000,00	8.100,00	27.919,43

Receita Orçamentárias				
Conta	Descrição	Orçado	Receita Mês	Acumulado Ano
1.9.9.0.99.02	Receita de Cemitério Municipal Luiz Smargiassi-EMURB	20.000,00	2.262,05	9.750,38
1.9.9.0.99.04	Receita de Doações de Terceiros	20.000,00	207,50	311,25
1.9.9.0.99.06	Receitas de Honorários	35.000,00	2.949,16	12.682,18
1.9.9.0.99.07	Receitas Diversas	30.000,00	2.248,83	9.611,95
2.0.0.0.00.00	Receita de Capital	19.686.000,00	642.000,00	642.000,00
2.1.0.0.00.00	Operações de Crédito	5.000.000,00	642.000,00	642.000,00
2.1.1.0.00.00	Operações de Créditos Internas	5.000.000,00	642.000,00	642.000,00
2.1.1.4.00.00	Operações de Crédito Internas - Contratuais	5.000.000,00	642.000,00	642.000,00
2.1.1.4.01.00	Operações de Crédito Internas para Programas de Educação	0,00	642.000,00	642.000,00
2.1.1.4.01.01	Programa Caminho da Escola	0,00	642.000,00	642.000,00
9.0.0.0.00.00	Deduções da Receita Corrente	-7.084.000,00	-576.398,46	-2.801.327,04
9.7.0.0.00.00	Deduções da Receita Corrente	-7.084.000,00	-576.398,46	-2.801.327,04
9.7.2.0.00.00	Deduções de Receitas Correntes	-7.084.000,00	-576.398,46	-2.801.327,04
9.7.2.1.00.00	Dedução da Receita para a Formação do FUNDEB	-3.529.400,00	-316.460,08	-1.260.613,48
9.7.2.1.01.00	Dedução das Receitas de Transferência da União	-3.504.000,00	-314.583,81	-1.253.108,40
9.7.2.1.01.02	Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB - FPM	-3.500.000,00	-314.279,45	-1.251.701,52
9.7.2.1.01.05	Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - ITR	-4.000,00	-304,36	-1.406,88
9.7.2.1.36.00	Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB - ICMS - Desoneração - Lei nº 87/96	-25.400,00	-1.876,27	-7.505,08
9.7.2.2.00.00	Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB	-3.554.600,00	-259.938,38	-1.540.713,56
9.7.2.2.01.00	Dedução das Receitas de Transferências dos Estados	-3.554.600,00	-259.938,38	-1.540.713,56
9.7.2.2.01.01	Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB - ICMS	-2.600.000,00	-201.419,29	-801.854,12
9.7.2.2.01.02	Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - IPVA	-913.000,00	-58.519,09	-733.696,14
9.7.2.2.01.04	Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPI - Exportação	-41.600,00	0,00	-5.163,30
Total das Receitas Orçamentárias:		67.553.914,80	5.299.522,69	22.910.011,04

Receita Orçamentárias				
Conta	Descrição	Orçado	Receita Mês	Acumulado Ano
Total Geral das Receitas:		67.553.914,80	5.299.522,69	22.910.011,04

Demonstração de Resultados		
Saldo Anterior	No Mês	No Exercício
Em Bancos:	11.540.699,27	6.372.081,04
Em Caixa:	0,00	0,00
Total Geral dos Saldos:	11.540.699,27	6.372.081,04
Total Geral:	16.840.221,96	29.282.092,08

Luiz Henrique Marques
Diretor Presidente

Luzia Angelini Silva
Gerente Administrativo e Financeiro

Elaine Gonçalves Ricciardi Cerdeira
Contadora - CRC 65.475/0